
 

  

City and County of Swansea 
 

Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of 
the 

 

Swansea Bay City Region Joint Committee 
 

At: 
 

Remotely via Microsoft Teams 
 

On: 
 

Thursday, 16 November 2023 

Time: 
 

9.00 am 

Chair: Councillor Rob Stewart (Swansea Council) 
 
Watch Online:  http://tiny.cc/SB1611  

 
Membership: 
 
Councillor Steve Hunt Neath Port Talbot Council 
Councillor Darren Price Carmarthenshire County Council 
Councillor David Simpson Pembrokeshire Council 
 
Co-opted Non-Voting Representatives: 
Paul Boyle Swansea University 
Chris Foxall Chair of Swansea Economic Strategy Board 
Emma Woollett Swansea Bay University Health Board 
Vacancy Hywel Dda University Health Board  
Vacancy University of Wales Trinity St. David 
  

 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests 
 

 

3   Minutes. 1 - 3 
 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 

record. 
 

 
4   Announcement(s) of the Chair.  
 
 

http://tiny.cc/SB1611
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 
 

5   Public Questions  
 Questions can be submitted in writing to Democratic Services 

democracy@swansea.gov.uk up until noon on the working day prior to 
the meeting. Written questions take precedence. Public may attend 
and ask questions in person if time allows. Questions must relate to 
items on the open part of the agenda and will be dealt within a 10 
minute period. 

 

 
6   Swansea Bay City Region Joint Committee Co-opted Membership. 4 - 5 
 
7   Internal Audit Terms of Reference 2023-24. 6 - 9 
 
8   Audit of Accounts Report (ISA260) 2022/23. 10 - 41 
 
9   Swansea Bay City Deal Statement of Accounts 2022/23. 42 - 116 
 
10   Letter of Representation to Audit Wales. 117 - 121 
 
11   Supporting Innovation & Low Carbon Growth Programme - 

Change Request to Incorporate the National Net Zero Skills 
Centre of Excelle
[...]
g yn unol 
â'r fframwaith adrodd ariannol cymwys. Cymeradwywyd y datganiadau ariannol gan y 
Pwyllgor ar 16 Tachwedd 2023. 
Rydym yn cadarnhau ein bod wedi cymryd yr holl gamau y dylem fod wedi'u cymryd er 
mwyn gwneud ein hunain yn ymwybodol o unrhyw wybodaeth archwilio berthnasol ac i 
gadarnhau ei bod wedi'i chyfleu i chi. Rydym yn cadarnhau, hyd y gwyddom, nad oes 
unrhyw wybodaeth archwilio berthnasol nad ydych yn ymwybodol ohoni. 
  

Llofnodwyd gan: Llofnodwyd gan: 

Swyddog Adran 151 Cadeirydd y Pwyllgor 

Dyddiad: Dyddiad: 

 
 

Page 34



Atodiad 2 

Tudalen 9 o 16 - Adroddiad Archwilio Cyfrifon – Cyd-bwyllgor Bargen Ddinesig Bae Abertawe 

Adroddiad archwilio arfaethedig  

Adroddiad yr archwilydd annibynnol o Archwilydd 
Cyffredinol Cymru i aelodau Cyd-bwyllgor Bargen Ddinesig 
Bae Abertawe 

Barn ar ddatganiadau ariannol 
Rwyf wedi archwilio datganiadau ariannol Cyd-bwyllgor Bargen Ddinesig Bae Abertawe 
am y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2023 o dan Ddeddf Archwilio Cyhoeddus 
(Cymru) 2004.  
Mae datganiadau ariannol Cyd-bwyllgor Bargen Ddinesig Bae Abertawe yn cynnwys 
Datganiad Symud mewn Cronfeydd Wrth Gefn, y Datganiad Incwm a Gwariant 
Cynhwysfawr, y Fantolen, y Datganiad Llif Arian, a'r nodiadau cysylltiedig, gan gynnwys 
crynodeb o bolisïau cyfrifo sylweddol.  
Mae'r fframwaith adrodd ariannol sydd wedi'i gymhwyso wrth baratoi yn gyfraith 
berthnasol a safonau cyfrifyddu rhyngwladol fel y'u dehonglir a'u haddasu gan y Cod 
Ymarfer ar Gyfrifeg Awdurdodau Lleol yn y Deyrnas Unedig 2022-23. 
Yn fy marn i, mae'r datganiadau ariannol:  
• rhoi darlun cywir a theg o sefyllfa ariannol Cyd-bwyllgor Bargen Ddinesig Bae 

Abertawe ar 31 Mawrth 2023 ac o'i incwm a'i wariant ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i 
ben bryd hynny; ac  

• wedi eu paratoi'n briodol yn unol â gofynion deddfwriaethol a safonau cyfrifyddu 
rhyngwladol fel y'u dehonglir a'u haddasu gan y Cod Ymarfer ar Gyfrifeg 
Awdurdodau Lleol yn y Deyrnas Unedig 2022-23. 

Sail barn 
Cynhaliais
[...]
yr holl wybodaeth ac esboniadau sydd eu hangen arnaf ar 

gyfer fy archwiliad; 
• Nid yw cofnodion cyfrifeg digonol wedi'u cadw, neu ni dderbyniwyd ffurflenni sy'n 

ddigonol ar gyfer fy archwiliad gan ganghennau nad ymwelwyd â hwy gan fy nhîm; 
neu 

• Nid yw'r datganiadau ariannol yn cytuno â'r cofnodion a'r ffurflenni cyfrifyddu. 

Cyfrifoldebau'r swyddog ariannol cyfrifol am y datganiadau ariannol 
Fel yr esboniwyd yn llawnach yn y Datganiad Cyfrifoldebau ar gyfer y Datganiad Cyfrifon 
a nodir ar dudalennau 18 a 19, mae'r swyddog ariannol cyfrifol yn gyfrifol am: 
• paratoi'r datganiad cyfrifon sy'n rhoi barn wir a theg ac yn cydymffurfio ag arferion 

priodol; 
• cadw cofnodion cyfrifyddu priodol;  
• Mae rheolaethau mewnol fel y mae'r swyddog ariannol cyfrifol yn penderfynu arnynt 

yn angenrheidiol er mwyn galluogi paratoi datganiadau cyfrifon sy'n rhydd o 
gamddatganiadau perthnasol, boed hynny oherwydd twyll neu gamgymeriad; ac 

• asesu gallu'r Cyd-bwyllgor i barhau fel busnes gweithredol, datgelu fel y bo'n 
berthnasol, materion sy'n ymwneud â busnes gweithredol a defnyddio sail barhaus 
cyfrifyddu oni bai bod y swyddog ariannol cyfrifol yn rhagweld na fydd y 
gwasanaethau a ddarperir gan y Cyd-bwyllgor yn parhau i gael eu darparu yn y 
dyfodol. 

Cyfrifoldebau'r Archwilydd dros archwilio'r datganiadau ariannol 
Fy nghyfrifoldeb i yw archwilio'r datganiadau ariannol yn unol â Deddf Archwilio 
Cyhoeddus (Cymru) 2004. 
Fy amcanion yw cael sicrwydd rhesymol ynghylch a yw'r datganiadau ariannol yn eu 
cyfanrwydd yn rhydd o gamddatganiadau perthnasol, boed hynny oherwydd twyll neu 
gamgymeriad, a chyhoeddi adroddiad archwilydd sy'n cynnwys fy marn i. Mae sicrwydd 
rhesymol yn lefel uchel o sicrwydd ond nid yw'n warant y bydd archwiliad a gynhelir yn 
unol ag ISAs (DU) bob amser yn canfod camddatganiad perthnasol pan fydd yn bodoli. 
Gall camddatganiadau godi o dwyll neu gamgymeriad ac fe'u hystyrir yn ddeunydd os 
gellid disgwyl yn rhesymol iddynt ddylanwadu a

Minutes of the meeting


 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Cyd-
Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae 
Abertawe 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell 

Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 

Teams  

Dydd Iau, 16 Tachwedd 2023 am 9.00 

am 

 
Yn Bresennol: Cynghorydd Rob Stewart (Cyngor Abertawe 

) oedd yn llywyddu 
 

Y Cynghorwyr: 
Steve Hunt Cyngor Castell-nedd Port Talbot 
Darren Price Cyngor Sir Gar 
David Simpson Cyngor Sir Benfro 
 
Cynrychiolwyr Cyfetholedig Heb bleidlais:  
Elwen Evans Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant 
Judith Hardisty Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
 
Swyddogion:  
Steven TO Aldred-
Jones 

Cyngor Sir Gâr 

Carys Bates Archwilio Cymru 
Jason Blewitt Archwilio Cymru 
William Bramble Prif Weithredwr (Cyngor Sir Penfro) 
Matthew Holder Dinas-ranbarth Bae Abertawe 
Karen Jones Prif Weithredwr (Cyngor Castell-nedd Port Talbot) 
Jane Lewis Swyddfa Ranbarthol (Cyngor Sir Gâr) 
Allison Lowe Cyngor Abertawe 
Chris Moore Swyddog Adran 151 y Cyd-bwyllgor (Cyngor Sir Gâr) 
Martin Nicholls Prif Weithredwr (Cyngor Abertawe) 
Anthony Parnell Cyngor Sir Gar 
Nicola Pearce Cyngor Castell-nedd Port Talbot 
Debbie Smith Dirprwy Swyddog Monitro (Cyngor Abertawe) 
Ian Williams Dinas-ranbarth Bae Abertawe 
Lisa Willis Cyngor Castell-nedd Port Talbot 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 16 Tachwedd 
2023) 

Parhad 
 

Ymddiheuriadau am absenoldeb: 
Paul Boyle (Prifysgol Abertawe) a/ac Emma Woollett (Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae 
Abertawe) 
Jon Haswell (Swyddog S151 (Cyngor Sir Benfro)) a/ac Wendy Walters (Prif 
Weithredwr (Cyngor Sir Gâr)) 
 

 
22 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad, ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

23 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Dinas-
Ranbarth Bae Abertawe a gynhaliwyd ar 12 Hydref 2023 fel cofnod cywir. 
 

24 Cyhoeddiad/Cyhoeddiadau'r Cadeirydd. 
 
Gwnaed y cyhoeddiadau canlynol: 
 
a) Cydymdeimladau - Huw Mowbray - Rheolwr Strategol Datblygu ac Adfywio 

Ffisegol 
Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor gyda thristwch at farwolaeth ddiweddar Huw 
Mowbray. Huw oedd Rheolwr Strategol Datblygu ac Adfywio Ffisegol y 
cyngor. Roedd Huw yn ffrind ac yn gydweithiwr arbennig o dda i lawer ac fe'i 
parchwyd yn fawr gan Gynghorwyr a Swyddogion am ei ymroddiad a'i 
broffesiynoldeb. 

 
Am nifer o flynyddoedd helpodd Huw i lywio'r gwaith o adfywio Canol y Ddinas 
ac fe'i parchwyd yn fawr iawn gan ein Partneriaid a'n Datblygwyr. Mae effaith 
Huw ar y ddinas i'w gweld heddiw yn y datblygiadau niferus sydd wedi helpu i 
drawsnewid Canol y Ddinas. 

 
Mae ein meddyliau a'n cydymdeimladau gyda theulu, ffrindiau a chydweithwyr 
Huw. 
 

b) Croesawodd y Cadeirydd yr Athro Elwen Evans, aelod cyfetholedig newydd 
arfaethedig Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant a Judith Hardisty, 
cyfetholedig newydd arfaethedig Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda i'r 
pwyllgor.   

 
25 Cwestiynau gan y Cyhoedd 

 
Ni chafwyd cwestiynau gan y cyhoedd. 
 

26 Aelodau Cyfetholedig Cyd-bwyllgor Dinas-ranbarth Bae Abertawe. 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan Debbie Smith, Dirprwy Swyddog Monitro, i adolygu a 
chytuno ar aelodau cyfetholedig argymelledig y Cydbwyllgor. 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 16 Tachwedd 
2023) 

Parhad 
 

 
Penderfynwyd bod y Cydbwyllgor yn cymeradwyo penodi: 
 
1) Yr Athro Elwen Evans fel yr Aelod Cyfetholedig Prifysgol Cymru y Drindod 

Dewi Sant newydd; 
2) Judith Hardisty fel yr Aelod Cyfetholedig Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

newydd. 
 

27 Cylch Gorchwyl Archwilio Mewnol 2023-24. 
 
Cyflwynodd Matthew Holder, Pennaeth Archwilio Mewnol, adroddiad i ystyried a 
chymeradwyo'r Cylch Gorchwyl Archwilio Mewnol. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Bod y Cyd-bwyllgor yn cymeradwyo Cylch Gorchwyl Archwilio Mewnol 2023-

24. 
 

28 Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru. 
 
Cyflwynodd Jason Blewitt, Archwilio Cymru, yr adroddiad archwilio cyfrifon (Safon 
Ryngwladol ar Archwilio 260) ar gyfer 2022/23 mewn perthynas â Chyd-bwyllgor 
Bargen Ddinesig Bae Abertawe ar 31 Mawrth 2023. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Bod y Cyd-bwyllgor yn derbyn archwiliad Archwilio Cymru o'r Adroddiad 

Datganiad o Gyfrifon 2022/2023 ar gyfer Cyd-bwyllgor Bargen Ddinesig Bae 
Abertawe. 

 
29 Datganiadau Ariannol 2022/23. 

 
Cyflwynodd Chris Moore, Swyddog Adran 151, adroddiad a oedd yn gofyn am 
gymeradwyaeth ar gyfer Datganiad o Gyfrifon Blynyddol Rhaglen Bargen Ddinesig 
Bae Abertawe ar gyfer blwyddyn ariannol 2022/2023. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Bod y Cyd-bwyllgor yn cymeradwyo Datganiad o Gyfrifon Blynyddol Bargen 

Ddinesig Bae Abertawe ôl-archwiliad 2022/2023.  
 

30 Llythyr Sylwadau. 
 
Cyflwynodd Chris Moore, Swyddog Adran 151, adroddiad "Er Gwybodaeth" er mwyn 
cael cydnabyddiaeth ffurfiol y Cyd-bwyllgor o Lythyr Sylwadau Swyddog Adran 151 
Bargen Ddinesig Bae Abertawe i Archwilio Cymru. 
 
Bydd y llythyr yn cael ei lofnodi gan y Swyddog Adran 151 a Chadeirydd Cyd-
bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe yn dilyn y cyfarfod. 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 16 Tachwedd 
2023) 

Parhad 
 

 
31 Y Rhaglen Cefnogi Arloesedd a Thwf Carbon Isel - Cais am newid i gynnwys y 

Ganolfan Ragoriaeth Sgiliau Sero-net Genedlaethol. 
 
Cyflwynodd Nicola Pearce, gyda chefnogaeth Lisa Willis a Jane Lewis, adroddiad a 
oedd yn gofyn am gymeradwyaeth gan y Cyd-bwyllgor ar gyfer cais am newid er 
mwyn i'r Rhaglen Cefnogi Arloesedd a Thwf Carbon Isel (SILCG) ymgorffori'r 
Ganolfan Ragoriaeth Sgiliau Sero Net Genedlaethol (NZSCoE) yn y prosiect 
Cyfleuster Cynhyrchu Gweithgynhyrchu Uwch (AMPF) cymeradwy. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Bod y Cyd-bwyllgor yn cymeradwyo'r Cais am Newid yn Atodiad A ar gyfer 

ymgorffori'r Ganolfan Ragoriaeth Sgiliau Sero Net Genedlaethol yn y rhaglen 
SILCG fel y nodir yn yr Achos Busnes Amlinellol yn Atodiad B. 

 
32 Monitro Ariannol Chwarterol Ch2 2023/24. 

 
Darparodd Chris Moore, Swyddog Adran 151, ddiweddariad ar sefyllfa ariannol 
ddiweddaraf Dinas-ranbarth Bae Abertawe. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Bod y Cyd-bwyllgor yn cymeradwyo’r adroddiad diweddaru am fonitro 

ariannol. 
 

33 Monitro Portffolio Chwarterol Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 
 
Cyflwynodd Ian Williams, Rheolwr Datblygu Portffolio Bargen Ddinesig Bae 
Abertawe (BDdBA), adroddiad “Er Gwybodaeth” i hysbysu'r Cyd-bwyllgor o 
Adroddiad Monitro Chwarterol BDdBA ar gyfer portffolio BDdBA a'r 
rhaglenni/prosiectau sy'n rhan ohono. 
 

34 Diweddariad ar Werth Ychwanegol Gros ar gyfer Monitro a Gwerthuso 
Portffolio. 
 
Cyflwynodd Ian Williams, Rheolwr Datblygu Portffolio Bargen Ddinesig Bae 
Abertawe adroddiad “Er Gwybodaeth” i ddweud wrth y Cyd-bwyllgor fod cadarnhad 
wedi’i dderbyn gan Lywodraethau nad yw’n ofynnol i bortffolio BDdBA olrhain na 
chysylltu'r Gwerth Ychwanegol Gros (GVA) fel rhan o'i waith monitro ac adrodd 
rheolaidd. 
 
Mae'r pwyllgor yn nodi: 
 
1) Y cadarnhad gan Lywodraethau nad yw'n ofynnol i'r portffolio fonitro a 

phriodoli GVA i ymyriadau rhaglenni a phrosiectau; 
2) Bydd Swyddfa Rheoli Portffolio BDdBA yn gweithio gyda rhaglenni a 

phrosiectau i ddatblygu metrigau economaidd CAMPUS amgen a phriodol ar 
gyfer monitro a gwerthuso. 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 16 Tachwedd 
2023) 

Parhad 
 

 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.00 am 
 
 

Cadeirydd 
 


